

# Município de Santa Comba Dão

## Demonstração de resultados

ANO : 2007

| Código das Contas<br>POCAL |                                                               | Exercícios   |               |              |               |
|----------------------------|---------------------------------------------------------------|--------------|---------------|--------------|---------------|
|                            |                                                               | 2007         |               | 2006         |               |
|                            | <b>Custos e Perdas</b>                                        |              |               |              |               |
| 61                         | Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:    |              |               |              |               |
|                            | Mercadorias                                                   | 0,00         |               | 0,00         |               |
| 715                        | Reembolsos e Restituições                                     | 0,00         |               | 0,00         |               |
|                            | Matérias                                                      | 0,00         | 0,00          | 0,00         |               |
| 62                         | Fornecimentos e serviços externos                             | 3.185.655,21 |               | 3.321.054,33 |               |
|                            | Custos com o pessoal:                                         |              |               |              |               |
| 641+642                    | Remunerações                                                  | 2.202.220,25 |               | 2.431.438,07 |               |
| 643 a 648                  | Encargos sociais                                              | 495.977,42   | 5.883.852,88  | 407.304,09   | 6.159.796,49  |
| 63                         | Transf. e subsídios correntes concedidos e prestações sociais | 803.270,31   | 803.270,31    | 395.942,14   | 395.942,14    |
| 66                         | Amortizações do exercício                                     | 3.522.840,54 |               | 3.527.725,02 |               |
| 67                         | Provisões do exercício                                        | 0,00         | 3.522.840,54  | 0,00         | 3.527.725,02  |
| 65                         | Outros custos e perdas operacionais                           | 38.115,00    | 38.115,00     | 15.049,94    | 15.049,94     |
|                            | (A) .....                                                     |              | 10.248.078,73 |              | 10.098.513,59 |
| 68                         | Custos e perdas financeiras                                   | 463.800,17   | 463.800,17    | 343.508,17   | 343.508,17    |
|                            | (C) .....                                                     |              | 10.711.878,90 |              | 10.442.021,76 |
| 69                         | Custos e perdas extraordinárias                               | 497.339,70   | 497.339,70    | 606.577,92   | 606.577,92    |
|                            | (E) .....                                                     |              | 11.209.218,60 |              | 11.048.599,68 |
| 88                         | Resultado líquido do exercício                                | 0,00         | -2.367.712,16 | 0,00         | -4.477.313,58 |
|                            |                                                               |              | 8.841.506,44  |              | 6.571.286,10  |
|                            | <b>Proveitos e Ganhos</b>                                     |              |               |              |               |
|                            | Vendas e prestações de serviços:                              |              |               |              |               |
| 7111                       | Vendas de mercadorias                                         | 1.697,58     |               | 2.353,57     |               |
| 7112+7113                  | Vendas de produtos                                            | 0,00         |               | 0,00         |               |
| 712                        | Prestações de serviços                                        | 250.197,32   |               | 343.070,05   |               |
| 715                        | Reembolsos e Restituições                                     | -25,10       | 251.869,80    | 0,00         | 345.423,62    |
| 72                         | Impostos e taxas                                              | 3.144.928,23 |               | 1.339.505,48 |               |
|                            | Variação da produção                                          | 0,00         |               | 0,00         |               |
| 75                         | Trabalhos para a própria entidade                             | 0,00         |               | 0,00         |               |
| 73                         | Proveitos suplementares                                       | 0,00         |               | 0,00         |               |
| 74                         | Transferências e subsídios obtidos                            | 4.637.162,39 |               | 4.471.117,17 |               |
| 76                         | Outros proveitos e ganhos operacionais                        | 0,00         | 7.782.090,62  | 0,00         | 5.810.622,65  |
|                            | (B) .....                                                     |              | 8.033.960,42  |              | 6.156.046,27  |
| 78                         | Proveitos e ganhos financeiros                                | 366.829,10   | 366.829,10    | 305.620,43   | 305.620,43    |
|                            | (D) .....                                                     |              | 8.400.789,52  |              | 6.461.666,70  |
| 79                         | Proveitos e ganhos extraordinários                            | 440.716,92   | 440.716,92    | 109.619,40   | 109.619,40    |
|                            | (F) .....                                                     |              | 8.841.506,44  |              | 6.571.286,10  |

### Resumo:

|                                                 |               |
|-------------------------------------------------|---------------|
| Resultados operacionais: (B)-(A); .....         | -2.214.118,31 |
| Resultados financeiros: (D-B)-(C-A); .....      | -96.971,07    |
| Resultados correntes: (D)-(C); .....            | -2.311.089,38 |
| Resultados líquido do exercício: (F)-(E). ..... | -2.367.712,16 |

|                  |          |
|------------------|----------|
| Orgão executivo  |          |
| Em .... de ..... | de ..... |

|                    |          |
|--------------------|----------|
| Orgão deliberativo |          |
| Em .... de .....   | de ..... |